дело №1-350/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

26 июня 2019 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

обвиняемого ФИО3

защитника – адвоката Михайловой С.В., представившей ордер №А 1752596 и удостоверение №5144

при секретаре Камшиловой А.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-350/2019 в отношении 

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Феодосия, Республика 

Крым, гражданина РФ, со средним специальным 

образованием, не работающего, холостого, 

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> 

ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах и психотропного вещества в крупном размере группой лиц по предварительному сговору: 

не позднее 18 часов 35 минут 1 ноября 2018 года из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества неопределенному кругу лиц путем оставления наркотического средства и психотропного вещества в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга и дельнейшего сообщения в ходе сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства и психотропного вещества.

Ролью ФИО3 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, психотропного вещества, распределение свертков с наркотическим средством и психотропным веществом в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником преступного умысла, получил от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и не позднее 18 часов 35 минут 1 ноября 2018 года в заранее условленном, но неустановленном следствием месте получил от него наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре +1100 С до постоянной массы, общей массой 31,52 грамма, что является значительным размером, расфасованное в 18 свертков; смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой 21,85 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 16 свертков; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 51,15 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 26 свертков; 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 18 часов 35 минут 1 ноября 2018 года разместил наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре +1100 С до постоянной массы, общей массой 18,6 грамма, что является значительным размером, расфасованное в 10 свертков, в следующих местах:

- в грунте у пня дерева в парке «Александрино» на расстоянии 600 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,90 грамма;

- в грунте у дерева в парке «Александрино» на расстоянии 590 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 2,00 грамма;

- в грунте у куста дерева в парке «Александрино» на расстоянии 580 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 2,80 грамма;

- в грунте у поваленного дерева в парке «Александрино» на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,40 грамма;

- в грунте под корнем спиленного дерева в парке «Александрино» на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,73 грамма;

- в грунте у корня дерева в парке «Александрино» на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,75 грамма;

- в грунте у корня дерева рядом с поваленным деревом в парке «Александрино» на расстоянии 451 метра от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 2,1 грамма;

- в листве у поваленного дерева в парке «Александрино» на расстоянии 453 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,60 грамма;

- в листве у корня дерева в парке «Александрино» на расстоянии 470 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,82 грамма;

- в грунте под корнем спиленного дерева в парке «Александрино» на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, массой 1,50 грамма.

Шестнадцать свертков со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами 1,78 грамма, 1,78 грамма, 1,70 грамма, 0,77 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,86 грамма, 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,80 грамма, 0,92 грамма, 4,58 грамма, 1,74 грамма, 1,83 грамма, 0,89 грамма, общей массой 21,85 грамма, хранил при себе.

Двадцать шесть свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,85 грамма, 1,77 грамма, 1,83 грамма, 1,89 грамма, 2,72 грамма, 2,76 грамма, 2,74 грамма, 2,75 грамма, 2,76 грамма, 2,83 грамма, 2,72 грамма, 0,93 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,90 грама, 0,91 грамма, 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,78 грамма, 4,81 грамма, 3,48 грамма, 2,82 грамма, 2,77 грамма, 1,82 грамма, общей массой 51,15 грамма, хранил при себе.

Восемь свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное при температуре +1100С до постоянной массы, массами 1,65 грамма, 1.43 грамма, 1,70 грамма, 1,52 грамма, 1,31 грамма, 1,76 грамма, 1,91 грамма, 1,64 грамма, общей массой 12,92 грамма хранил при себе. 

Однако ФИО3 свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 18 часов 35 минут 1 ноября 2018 года был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в вышеназванных местах в ходе осмотров мест происшествия и в ходе личного досмотра ФИО3

Подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину и пояснил, что в сети Интернет на сайте «Гидра» увидел информацию о приобретении и последующем сбыте наркотических средств за вознаграждение, на указанный счет перевел денежные средства, после чего получил сообщение с адресом тайника, в котором находятся наркотические средства, на территории парка «Александрино» забрал из тайника пакет со свертками, на свертках были написаны названия наркотических средств. На следующий день 1 ноября 2018 года вновь приехал в парк «Александрино» и раскладывал свертки с наркотическими средствами в тайники, которые делал самостоятельно в грунте рядом с деревьями или корнями деревьев, успел разложить 10 свертков, после чего был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра добровольно выдал имеющиеся при нем свертки с наркотическими средствами, которые он не успел поместить в тайники, при этом сразу после задержания сообщил сотрудникам полиции обо всех тайниках, которые подготовил с целью сбыта наркотических средств. Впоследствии из оборудованных им тайников сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством.

Вина подсудимого ФИО3 установлена следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 – полицейского ОР ППСП УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, о том, что 1 ноября 2018 года около 18 часов 45 минут совместно с сотрудниками полиции на автомобиле патрулировал территорию парка «Александрино», когда обратил внимание на ФИО3, у которого руки были в грязи, он нервничал, оглядывался, и создалось впечатление, что он находится в состоянии опьянения. При проверке документов было установлено, что при ФИО3 документов нет, при этом он назвал себя как ФИО2, сообщил, что употреблял наркотические средства и при нем имеются наркотические средства. ФИО3 был задержан и доставлен в 8 отдел полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 – оперуполномоченного 8 отдела полиции, о том, что 1 ноября 2018 года в помещении 8 отдела полиции в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО3, который добровольно выдал два полиэтиленовых пакета, внутри которых находились свертки, обмотанные изолентой синего цвета, всего было 50 свертков, на каждом свертке имелись надписи с названием наркотических средств. По поводу изъятого ФИО3 сообщил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он приобрел через систему «закладок» для дальнейшего сбыта;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он в качестве понятого присутствовал при досмотре ФИО3, который сообщил, что при нем имеется наркотическое средство и добровольно выдал 50 свертков, обмотанных изолентой, на свертках были пояснительные надписи с названием наркотического средства, также ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он распространял, раскладывая в тайники;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что в ноябре 2018 года она работала в должности дознавателя УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, 1 ноября 2018 года от дежурного получила сообщение о необходимости выехать на место совершения преступления, так как был задержан ФИО3, который сообщил о местах нахождения наркотического средства на территории парка «Александрино» в Санкт-Петербурге. Совместно со специалистом, ФИО3, двумя понятыми и оперуполномоченным она приехала в парк «Александрино», где ФИО3 указал места, где 1 ноября 2018 года для последующего сбыта им было спрятано наркотическое средство – в грунте у пня дерева на расстоянии 600 метров от 

<

адрес>; в грунте у дерева на расстоянии около 590 метров от 

<

адрес>; в грунте у куста дерева на расстоянии около 580 метров от 

<

адрес>; в грунте у поваленного дерева на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> Ополчения. В указанных местах были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой; 

- показаниями свидетеля ФИО7 – следователя СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, о том, что 2 ноября 2018 года от дежурного получила сообщение о необходимости выехать на место совершения преступления, так как был задержан ФИО3, который на тот момент представился как ФИО2, последний при задержании сообщил о местах нахождения наркотического средства на территории парка «Александрино» в Санкт-Петербурге. Совместно с ФИО3, экспертом, двумя понятыми и оперуполномоченным она прибыла в парк «Александрино», где ФИО3 указал на места, где с целью последующего сбыта им было спрятано наркотическое средство – в почве под корнем спиленного дерева на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> грунте у корня дерева на расстоянии около 450 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>; в грунте у корня деревая рядом с поваленным деревом на расстоянии около 451 метра от 

<

адрес>; в листве у поваленного дерева на расстоянии около 453 метров от 

<

адрес>; под ветвью дерева в листве на расстоянии около 400 метров от 

<

адрес>. В указанных местах были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой;

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 2 ноября 2018 года в ночное время он в качестве понятого принимал участие в осмотрах мест происшествия на территории парка «Александрино», где задержанный молодой человек указал четыре тайника, в которые он с целью сбыта спрятал наркотические средства, во всех указанных им местах были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные липкой лентой (т.1 л.д.114-116);

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что 2 ноября 2018 года в дневное время она в качестве понятого принимала участие в осмотрах мест происшествия на территории парка «Александрино», где задержанный молодой человек указывал шесть тайников, в которые он с целью сбыта спрятал наркотические средства, во всех указанных им местах были обнаружены и изъяты свертки (т.1 л.д.136-138);

- постановлением следователя, согласно которому во всех документах, содержащихся в уголовном деле, считать ФИО2, как ФИО3 (т.1 л.д.4);

- рапортом оперуполномоченного Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1 ноября 2018 года в 18 часов 45 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО3, доставлен в 8 отдел полиции, где в ходе личного досмотра добровольно выдал прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находились: 7 свертков из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «гаш 3», 4 свертка из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «гаш 2», 3 свертка из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «амф 2», 9 свертков из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «амф 1», 10 свертков из изоленты синего цвета с магнитом. Также выдал прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находились: 3 свертка из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «гаш 3», 1 сверток из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «гаш 5», 1 сверток из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «гаш 2», 1 сверток из изоленты синего цвета с магнитом с надпиьсю «амф 1», 2 свертка из изоленты синего цвета с магнитом с надписью «амф 2», 1 сверток из изоленты синего цвета с магнитом с надпиьсю «амф 5», 8 свертков из изоленты синего цвета. При этом ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он приобрел через систему закладок с целью последующего сбыта (т.1 л.д.16-17);

- рапортом о задержании ФИО3 1 ноября 2018 года в 18 часов 35 минут у 

<

адрес> (т.1 л.д.18);

- протоколом личного досмотра от 01.11.2018 г., согласно которому ФИО3 добровольно выдал полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изолентой, внутри которого находятся: семь свертков из изоленты синего цвета с магнитом, с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «гаш 3», обмотанные прозрачным скотчем; четыре свертка из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «гаш 2», три свертка из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «амф 2», девять свертков из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «амф 1», обмотанные прозрачным скотчем; десять свертков из изоленты синего цвета с магнитом внутри. Также выдал еще один прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, внутри которого находятся: три свертка из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «гаш 3», обмотанные прозрачным скотчем; один сверток из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «гаш 5», обмотанные скотчем; один сверток из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на свертке с надписью «гаш 2»; один сверток из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на свертке с надписью «амф 1», обмотанный скотчем; два свертка из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «амф 2», обомтанные скотчем; один сверток из изоленты синего цвета с магнитом с отрезком бумаги на каждом свертке с надписью «амф 5»,обмотанный скотчем; восемь свертков из изоленты синего цвета. При этом ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он забрал 30.10.2018 года в дневное время в парке «

<

адрес>» посредством системы закладок с целью дальнейшей их раскладки по закладкам (т.1 л.д.20-22);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил о том, что 1 ноября 2018 года около 17 часов 5 минут на территории парка «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-500 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм, с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.23);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 17 часов 22 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.27);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 17 часов 30 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.31);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 17 часов 40 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.35);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 17 часов 15 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.51);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 17 часов 51 минуты в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.55);

- справкой о результатах исследования наркотических средств от 02.11.2018 г., согласно которой в свертке, добровольно выданном ФИО3, на котором имеется надпись «амф 2»,обнаружено вещество, которое является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,78 грамма; на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.61);

- заключением эксперта №9/Э/5977-18, согласно которому изъятые у ФИО3 вещества №1-12, 34-37, массами: №1 – 1,76 г; №2 – 1,78 г; №3 – 1,70 г; №4 – 0,77 г; №5 – 0,90 г; №6 – 0,92 г; №7 – 0,86 г; №8 – 0,79 г; №9 – 0,81 г; №10 – 0,78 г; №11 – 0,80 г; №12 – 0,92 г; №34 – 4,58 г; №35 – 1,74 г; №36 – 1,83 г; №37 – 0,89 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин.

Вещества №13-33, 38-42 являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства составляет: №13 – 1,85 г; №14 – 1,77 г; №15 – 1,83 г; №16 – 1,89 г; №17 – 2,72 г; №18 – 2,76 г; №19 – 2,74 г; №20 – 2,75 г; №21 – 2,76 г; №22 – 2,83 г; №23 – 2,72 г; №24 – 0,93 г; №25 – 0,82 г; №26 – 0,85 г; №27 – 0,90 г; №28 – 0,91 г; №29 – 0,90 г; №30 – 0,89 г; №21 – 0,92 г; №32 – 0,93 г; №33 – 0,78 г; №38 – 4,81 г; №39 – 3,48 г; №40 – 2,82 г; №41 – 2,77 г; №42 – 1,82 г.

Вещества №43-50, массами: №43 – 2,07 г; №44 – 1,79 г; №45 – 2,13 г; №46 – 1,90 г; №47 – 1,31 г; №48 – 1,76 г; №49 – 2,39 г; №50 – 2,06 г, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составляет: №43 – 1,65 г; №44 – 1,43 г; №45 – 1,70 г; №46 – 1,52 г; №47 – 1,31 г; №48 – 1,76 г; №49 – 1,91 г; №50 – 1,64 г (т.1 л.д.66-70);

- протоколом осмотра наркотических средств и психотропных веществ, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.73-85; 86-89);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон 6+», изъятого у ФИО3, согласно которому в телефоне в разделе «заметки» обнаружены записи географических координат с пояснительными записями; в разделе «фото» обнаружены 26 фотографий с изображением различных участков местности, указанный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д.93-105; 106);

- протоколом явки с повинной от 01.11.2018 г., согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 11 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.152);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов 10 минут до 2 часов 20 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 450 метрах от 

<

адрес>, где на земле у пня дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.156-159);

- заключением эксперта №9/Э/6104-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – на земле у пня дерева в парке «Александрино» в 450 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,90 г (т.1 л.д.164-166);

- протоколом явки с повинной от 01.11.2018 г., согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 15 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.184);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 02.11.2018 г. в период времени с 2 часов 25 минут до 2 часов 35 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400-450 метрах от 

<

адрес>, где на земле у дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.188-191);

- заключением эксперта №9/Э/6103-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – на земле у дерева в парке «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 2,0 г (т.1 л.д.196-198);

- протоколом явки с повинной от 01.11.2018 г., согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 28 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.216);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 02.11.2018 г. в период времени с 2 часов 40 минут до 2 часов 50 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400-450 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.220-223);

- заключением эксперта №9/Э/6102-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400-450 метрах от 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 2,80 г (т.1 л.д.228-230);

- протоколом явки с повинной от 01.11.2018 г., согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 50 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.247);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 02.11.2018 г. в период времени с 2 часов 55 минут до 3 часов 15 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400-450 метрах от 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где у корней поваленного дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.2 л.д.1-4);

- заключением эксперта №9\Э\6101-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400-450 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,40 грамма (т.2 л.д.9-11);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 00 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.29);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес> под корнем дерева в почве обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета (т.2 л.д.33-39);

- заключением эксперта №9/Э/6099-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,73 грамма (т.2 л.д.44-46);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 07 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.55);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 00 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес> у корня дерева в почве обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета (т.2 л.д.59-65);

- заключением эксперта №9/Э/6098-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,75 грамма (т.2 л.д.70-71);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 05 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.73);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 01 минуты до 16 часов 15 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес> у корня поваленного дерева в почве обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета (т.2 л.д.77-83);

- заключением эксперта №/Э/6097-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 2,1 грамма (т.2 л.д.88-90);

- протоколом осмотра наркотического средства и психотропного вещества, которые признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (т.2 л.д.96-97; 98-101);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 04 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.102);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минуты до 16 часов 35 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 450 метрах от 

<

адрес> в листве у поваленного дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета (т.2 л.д.106-112);

- заключением эксперта №9/Э/6096-18, согласно которому растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 450 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,60 грамма (т.2 л.д.117-118);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 02 минуты в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.136);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минуты до 16 часов 55 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес> в листве у корня дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета (т.2 л.д.140-146);

- заключением эксперта №9/Э/6100-18, согласно которому растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,82 грамма (т.2 л.д.151-153);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сообщил, что 1 ноября 2018 года около 16 часов 38 минут в парке «Александрино» в Санкт-Петербурге на расстоянии 400-450 метров от 

<

адрес> закопал в почву сверток с наркотическим средством «шишки», массой около 2 грамм с целью дальнейшего сбыта (т.2 л.д.171);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут был осмотрен указанный ФИО3 участок местности, расположенный в парке «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес> в листве под веткой обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета (т.2 л.д.175-181);

- заключением эксперта №9/Э/6105-18, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности парка «Александрино» в 400 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110?С, составляет 1,50 грамма (т.2 л.д.186-189).

Оценивая представленные доказательства, каждое в отдельности, а также в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а все вместе – достаточными для разрешения настоящего дела.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поскольку он вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства и психотропного вещества в условленных местах («закладках») на территории Кировского района Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства и психотропного вещества.

Ролью ФИО3 в данной преступной группе являлось получение от соучастника наркотического средства и психотропного вещества, инструкций о порядке действий, распределение свертков с наркотическим средством и психотропным веществом в условленных местах («закладках»), сообщение о месте их нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, ФИО3 получил от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре +1100 С до постоянной массы, общей массой 31,52 грамма, что является значительным размером; смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 21,85 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 51,15 грамма, что является крупным размером. 

При этом часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 12,92 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 51,15 грамма, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 21,85 грамма с целью последующего сбыта хранил при себе, а часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 18,6 грамма, расфасованного в 10 свертков, разместил в тайниках для последующего сбыта.

Однако свой преступный умысел ФИО3 и его неустановленный соучастник до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При этом лично ФИО3 с корыстной целью вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества неопределенному кругу лиц путем оставления наркотического средства и психотропного вещества в условленных местах на территории Кировского района Санкт-Петербурга и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства, принял от неустановленного лица наркотическое средство и психотропное вещество, заранее расфасованное и подготовленное к сбыту, часть наркотического средства с целью сбыта разместил в «закладках», а оставшееся наркотическое средство и психотропное вещество хранил при себе с целью сбыта, но преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него причинам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Учитывая правила, установленные постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ... для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», суд расценивает наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре +110?С до постоянной массы, массой 31,52 грамма, как значительный размер наркотического средства; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 51,15 грамма, как крупный размер наркотического средства; смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 21,85 грамма, как крупный размер психотропного вещества.

Принимая во внимание, что действия ФИО3 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества неопределенному кругу лиц, были согласованными, взаимно дополняющими друг друга, стремящимися к единой цели, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО3 как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В ходе предварительного расследования ФИО3 было предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, а именно в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, наркотического средства в значительном размере, психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО3 указанным образом были квалифицированы по факту его задержания и изъятия наркотического средства и психотропного вещества при личном досмотре (ст.30 ч.3,228-1 ч.4 п. «г» УК РФ), а также по каждому факту произведенных им «закладок» наркотического средства по ст.30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ.

Однако судом установлено, что ФИО3 получил от неустановленного соучастника весь объем наркотического средства и психотропного вещества, подготовленный для дальнейшего сбыта (расфасованный мелкими частями, упакованный и снабженный магнитами), то есть получил наркотические средства и психотропное вещество из одного источника одновременно.

При этом подсудимый действовал с единым умыслом, направленным на сбыт всего полученного объема наркотического средства и психотропного вещества тем способом, который был предусмотрен преступным сговором, а именно путем осуществления закладок для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Часть наркотического средства подсудимый спрятал в указанных выше местах, и был задержан сотрудниками полиции в процессе реализации оставшегося наркотического средства и психотропного вещества, которые были у него изъяты при личном досмотре и в ходе осмотров мест происшествия – мест произведенных «закладок».

Таким образом, ФИО3 выполнил всю объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере по предварительному сговору с неустановленным соучастником, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него причинам.

Охваченные единым преступным умыслом действия подсудимого не требуют дополнительной квалификации по каждому из эпизодов, когда ФИО3 осуществлял закладки наркотического средства, и его действия подлежат квалификации по ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт всего объема изъятого и обнаруженного сотрудниками полиции наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, охватываются данным составом преступления, а предъявленное ему обвинение в совершении 8 аналогичных преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ, является избыточным.

В соответствии с заключением комиссионной амбулаторной первичной 

<

данные изъяты>

Учитывая, что выводы о психическом состоянии ФИО3 сделаны экспертами в результате изучения его анамнеза и состояния, оснований для сомнений в достоверности и обоснованности выводов экспертов у суда не имеется.

Поэтому суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание за совершенное им преступление.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО3, на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Однако, учитывая, что наказание за совершенное им преступление предусмотрено только в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить ФИО3 данный вид наказания.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, явился с повинной, полностью признал себя виновным в совершении преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, выразил раскаяние в содеянном, страдает хроническим заболеванием, по месту жительства характеризуется положительно, у него на иждивении находится мама, являющаяся пенсионером.

Смягчающие наказание обстоятельства, положительные данные о личности подсудимого, суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, что позволяет определить ему срок наказания за это преступление на основании ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Учитывая те же обстоятельства, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные виды наказания.

Оснований для применения к ФИО3 положений ст.15 ч.6, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302, 306-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 26 июня 2019 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО3 с 1 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – наркотические средства и психотропное вещество – не уничтожать до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «Айфон 6+» с сим-картой оператора «Теле2» - вернуть осужденному ФИО3 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Березовская Е.Б.